
 

 

 

1 

 

            
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA WELFARE 

                                                                  

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

     n.    8  del 11 /10/2022 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, per i seguenti servizi 

denominati: “Attività interpretariato”, “Attività di supporto ai disabili e comunicazione”, Attività di 

coordinamento e organizzazione” e “Attività di catering”, Attività di organizzazione dibattiti”, per un importo 

complessivo pari a € 10.030,00 Iva inclusa se dovuta a favore di: 

Attività interpretariato: Ente Provinciale Sordi – Sezione Provinciale di Napoli piazza Nolana, 13, per € 

400,00 comprensivo di Iva; 

Attività di supporto ai disabili e comunicazione: Cooperativa Raggio di Sole – via Melisurgo, 15 Napoli – 

per €. 4.700,00 IVA esente; 

Attività di coordinamento e organizzazione: MAGAZZINI FOTOGRAFICI – via Santa Maria in Porta, 32 

Napoli per €. 3.300,00 comprensivo di IVA; 

Attività di catering: la Quercia Rossa Cooperativa Sociale – via Giovanni Nicotera, 8 Napoli – per €. 1.350,00 

comprensivo di IVA; 

Attività di organizzazione dibattiti: VITA ATTIVA (APS) con sede in Napoli alla Traversa Sanseverino 5B 

– per €. 280,00 IVA esente. 

Determinazione a contrarre con i contenuti di cui all’art. 192 del DLgs 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs 

50/2016. 

 

SMART CIG Z16381BEE7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Welfare 



 

 

 

2 

 

 

Premesso: 

che il Comune di Napoli incentra la sua politica del Welfare sulla valorizzazione sull’inclusione e 

sull’integrazione di tutti i cittadini nella comunità; 

 

che la disabilità rappresenta per questa Amministrazione non solo una categoria di soggetti fragili da tutelare 

e sostenere, ma anche e soprattutto una risorsa per migliorare e da cui poter imparare a guardare il mondo da 

un altro punta di vista; 

 

che è proprio in quest’ottica che l’Assessorato alle Politiche Sociali ha organizzato al PAN dal 13 al 15 ottobre 

la prima Edizione del ”CAPABILITY FESTIVAL” mostre, proiezioni, incontri, dibattiti sulla disabilità vista 

in chiave positiva come valorizzazione della capacità di ciascuno; 

 

che al fine di realizzare questa iniziativa si è inteso avvalersi di enti del Terzo settore che hanno messo a 

disposizione competenze e professionalità per rendere l’evento fruibile a tutti: 

 

che, pertanto si è provveduto tramite pec ad acquisire la disponibilità dei soggetti di seguito indicati: 

Ente Provinciale Sordi – Sezione Provinciale di Napoli piazza Nolana, 13 per le Attività di interpretariato; 

Cooperativa Raggio di Sole – via Melisurgo, 15 Napoli per le Attività di supporto ai disabili e 

comunicazione; 

MAGAZZINI FOTOGRAFICI – via Santa Maria in Porta, 32 Napoli per le Attività di coordinamento e 

organizzazione: 

la Quercia Rossa Cooperativa Sociale – via Giovanni Nicotera, 8 Napoli – per le Attività di catering; 

VITA ATTIVA (APS) con sede in Napoli alla Traversa Sanseverino 5B – per le Attività di organizzazione 

dibattiti. 

 

che tutti i soggetti interpellati si sono dichiarati disponibili a partecipare all’iniziativa, fornendo appositi 

preventivi di spesa allegati al presente atto. 

 

Dato atto che: 

per l’Attività interpretariato l’Ente Provinciale Sordi – Sezione Provinciale di Napoli piazza Nolana, 13, ha 

presentato un preventivo di € 400,00 comprensivo di Iva al 22%; 

per l’Attività di supporto ai disabili e comunicazione la Cooperativa Raggio di Sole – via Melisurgo, 15 

Napoli – ha presentato un preventivo di €. 4.700,00 – IVA non dovuta 

per l’Attività di coordinamento e organizzazione MAGAZZINI FOTOGRAFICI – via Santa Maria in Porta, 

32 Napoli ha presentato un preventivo di €. 3.300,00 –  comprensivo di IVA al 10% 

per l’Attività di catering: la Quercia Rossa Cooperativa Sociale – via Giovanni Nicotera, 8 Napoli – ha 

presentato un preventivo di €. 1.350,00 comprensiva di IVA al 10% 

per l’Attività di organizzazione dibattiti: VITA ATTIVA (APS) con sede in Napoli alla Traversa Sanseverino 

5B –  per €.280 IVA esente. 

 

Ritenuto   

l'offerta congrua; 

 

Vista: 
la delibera consiliare n. 21 del 28/06/2022, è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024. 

Considerato altresì: 

che si provvederà ad acquisire ogni documentazione utile ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs.50/2016, del 

Programma 04 del D.U.P., che richiamano i contenuti del Programma 100 ed all’acquisizione, in via telematica 

del DURC, intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del 

provvedimento di affidamento; 

 



 

 

 

3 

 

che ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d. lgs. n.50/2016 è autorizzata l'esecuzione anticipata del servizio, 

attesa l’imminenza dell’evento; 

 

che si è proceduto ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dagli Enti del Terzo Settore interessati 

all’iniziativa ai sensi della deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i . 

   

che gli Enti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, anche attraverso comunicazione di conto corrente dedicato; 

 

che l’accordo con gli enti affidatari verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale di scrittura privata; 

 

Letti: 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 183s 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs 50/2016 i seguenti servizi denominati: “Attività 

interpretariato”, “Attività di supporto ai disabili e comunicazione”, Attività di coordinamento e 

organizzazione”, “Attività di catering” e “Attività di organizzazione dibattiti” per un importo complessivo pari 

a € 10.030,00 Iva inclusa se dovuta a favore di: 

Attività interpretariato: Ente Provinciale Sordi – Sezione Provinciale di Napoli con sede in Napoli piazza 

Nolana, 13, – C.F. 04928591009 – P.IVA 06960941000 per un importo di € 400,00 comprensivo di Iva AL 

22%; 

Attività di supporto ai disabili e comunicazione: Cooperativa Raggio di Sole – con sede in Napoli alla 

via Melisurgo, 15  – C.F./ P. IVA 07555301212 – per un  importo di €. 4.700,00 Iva esente; 

Attività di coordinamento e organizzazione: MAGAZZINI FOTOGRAFICI con sede in Napoli – via 

Santa Maria in Porta, 32 – C.F./P.IVA 95227840634 per un importo di €. 3.300,00 comprensivo di IVA al 

10% 

Attività di catering: la Quercia Rossa Cooperativa Sociale con sede in Napoli - via Giovanni Nicotera, 8 

–  C.F.7P.IVA 09169611218 per €. 1.350,00 comprensivo di IVA al 10% 

Attività di organizzazione dibattiti: VITA ATTIVA (APS) con sede in Napoli alla Traversa Sanseverino 

5B – C.F. 95183000637 per €.280,00 IVA esente. 

 

Impegnare la spesa complessiva di €10.030,00 comprensiva di Iva se dovuta così suddivisa: 

€ 4.700,00 – IVA esente sul capitolo 131370 – bilancio 2022/2024 – annualità 2022  denominato “Prestazioni 

di servizi per le attività del Servizio Politiche di Integrazione”, in favore di Cooperativa Raggio di Sole – con 

sede in Napoli alla via Melisurgo, 15  – C.F./ P. IVA 07555301212; 

€.280,00 IVA esente  sul capitolo 131370 – bilancio 2022/2024 – annualità 2022  denominato “Prestazioni di 

servizi per le attività del Servizio Politiche di Integrazione”, in favore di VITA ATTIVA (APS) con sede in 

Napoli alla Traversa Sanseverino 5B – C.F. 95183000637; 

€.3.300,00 di cui imponibile 3.000,00 più IVA al 10%  sul capitolo 122203/1 – bilancio 2022/2024, annualità 

2022 denominato “Prestazioni di servizi per le attività del Servizio Politiche di Inclusione sociale”; 

€. 400,00 di cui imponibile 327,87 più IVA al 22% sul capitolo 122203/1 – bilancio 2022/2024, annualità 

2022 denominato “Prestazioni di servizi per le attività del Servizio Politiche di Inclusione sociale”; 

€. 1.350,00 di cui 1227,27 imponibile più IVA al 10% sul capitolo 122203/1 – bilancio 2022/2024, annualità 

2022 denominato “Prestazioni di servizi per le attività del Servizio Politiche di Inclusione sociale”. 

 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.Lgs 267/2000, così come coordinato 



 

 

 

4 

 

con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

 

Dare atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d. lgs. n.50/2016 è autorizzata l'esecuzione anticipata del 

servizio, attesa l'imminenza della manifestazione che non consente alcun differimento; 

  

Il Dirigente in relazione al presente provvedimento attesta: 

• che l’adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e 

contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett.a) del Regolamento sui Sistemi 

dei controlli interni del Comune di Napoli; 

• l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento, secondo le competenze previste dalla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 03/08/2022, con particolare riferimento alle disposizioni di 

cui al relativo allegato a); 

• che ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 

che ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono l’obbligo 

di segnalazione; 

• che lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

                                         

Sottoscritta digitalmente dal Responsabile di Area 

dott. Mariarosaria Cesarino  

                 

      Il presente atto è formato di n. 11 pagine, sottoscritte digitalmente, compreso i seguenti allegati: 

− n. 5 preventivi di spesa 

− Programma del Festiva “CAPABILITY” 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 

7/03/2015 n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi infor-

matici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 


		2022-10-11T12:58:52+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




